§. 4 Talia de *Sectis Sapientum vel Philosophorum* qvod nomen *Josephus* illis in memorato *Lib. II de Bello Jud. c. XII. circa finem* tribuit, inter *Judæos* ex eodem maximè Auctore agnoscere licuit. Cæterum ad dicti præcipue nostri enodationem respiciens, neqve omnia de ortu, nominibus, sententiis ac moribus

bus Sectarum jam adductarum commemorabo; neque contro-
versias singulas circa Tribaresium Judæorum notissimum, Nicolau-
m Serarium inter, qui Tribarefum & Minervale scripsit, ac Jose-
phum Scaligerum, elenchi Tribaresii auctorem, cui in retutando Se-
tario socias junxit manus Job. Drusius conscripto *Comment. de III.*
Sectis, exortas, tentabo excutere. Moneo tantum, quod lon-
gè plura sectarum Judaicarum nomina reperire liceat, cum Iu-
stinus *Martyr. in Dial. cum Triphone*, Eusebius *Lib. IV. H.E. c. XXI.*
ex Hegesippo, ac Epiphanius singuli septem recenseant Sectas, ita
tamen, ut nomina adhibita longè diversa sint, quibus si addantur
ea, quæ Isidorus affert *Lib. IV. Orig.* hæresium illarum, juxta cal-
culum Jac. Rhenferdii *Ling. Or. Prof. Franeck. in Exerc. Philol:*
de fictis Judæorum hæresibus, sunt XIV, imò etiam ad XXVIII
numerantur à quibusdain, notante B. Müller *Judaism, Proleg. p. 64.*
Et ex eo B. Pfeiffero *Theol. Jud. p. 183.* Et memoratus quidem Rhen-
ferdius numerum Sectarum illarum in scripto citato imminuerit
studet, verum sic, ut modum, quo hoc effectui dare voluit, post
tractatum recensitum rejiciat Tenzel. *Colloq. Menstr. An. 94. p. 895.*
Qua de re tamen, ut jam dictum, multa commemorare opus non erit,
quia h. i. satis est cum ante laudato B. Pfeiffero *de principaliori-
bus quodammodo dixisse*. Noto porrò, dividi *Judeos* generatim
posse in *dotos* atque *indotios*. Illi חכמי־הארץ i. e. sapientes vel
discipuli sapientum, hi vero contemni־ם populus terræ à Scriptoribus Judaicis vocantur,
prout & ex sacris literis Job. VII. 48. 49. prærogativam sapien-
tum præ populo perspicere licet, quando ibi quærunt sumini Sa-
cerdotes ac Pharisei: *An ulli Gubernatorum aut Phariseorum in
eum (Jesum) credunt, sed populus hic, quilegem nescit, exercitabilis est.*
Exempla divisionis illius aliquot ex Judæis affert Ligebf. in Harm:
q. Evangelistarum ad Lucam p. 517, quorum modo ultimum addu-
cam, quod ex Maimonide Talm. *Tora* Perek III. est petitum seq. ver-
bis: *spurius, si sit discipulus sapiendum, pluris fit, quam summus
populi (i.e. indotius) Sacerdos*, quorum etiam directe facit illa:
ex Schabb. fol. 152. à Buxt. in Lex. Chald. p. 751. citata sententia:
חכמים כל עור שהם מזקינים חכמתה נתוספת בהם
עמי הארץ כל עור שהם עוקנים תפשותה נתוספת ביהם

בורה

בָּהָם Sapientes quo magis senescunt ed magis eorum sapientia augetur, Populi terra, quo magis senescunt, tanto magis fulicia augetur in illa.

§. 5. Ex Sectis Judaicis in N. T. nunquam expressè occurunt **εσσει**, non, quod Christiani fuerint, quam assertionem in Epiphani. & Euseb. rejicit Pfeiff. Theol. Jud. pag. 205; sed quia à consortio hominum aliorum abstinuerunt, neque sic Christo & Apostolis ita molesti fuerunt. Conf. Lundius l. 4 c. 15 p. 809 & ab eo citati. Sæpe autem nominantur Sadducei atque Pharisei, licet hi longe frequentius. Utriusque partis à veritate secessum graviter indicat Christus, Matth. XVI. 6. cavere jubens suos δοῦλοι Ιησούς s. a fermento Phariseorum & Sadduceorum. Intellexerunt enim discipuli, locutum esse Christum his verbis δοῦλοι Ιησούς διδάχης s. doctrina ipsorum. Deinde præter Iudam Galileum & Theudam, qui nominati sunt §. antec. 2, occasione insidiarum Christo factarum adducuntur Herodiani Matth. XXII. 16. Mare. XII. 13, per quos aliqui divinant parum probaliter nescio quam Sectam, Herodem M. settantem, dicente Flacio Comment. in h. l.; alii melius ministros l. fautores Herodis intelligunt, quorsum tendit versio B. Lutheri. Varias sententias ex Polo cognoscere licebit ad h. l. Sæpiissimè autem Historia Evangelica cum Phariseis conjungit γραμματεῖς Scribas, ut Marc. XXIII. per totum, quâ ratione legis interpretes publicos vox illa denotare videtur, quos ex Phariseorum genere constitutos fuisse admodum probabile existimat Historia Eccl. Goriana L. 2. c. 1. §. 35. quamvis etiam, prout addit, ex aliis Sectis esse potuerint, ut adeo Phariseorum nomen Sectæ sit, Scribarum officii. Neque satis clarum est, quod differant ab invicem hoc modo sumta vox γραμματεὺς l. c. Matth., & νομικὸς Luc. XI. 45, sicut in Harmon. B. Ch. m. ad h. l. p. 110. legitur, quoniam non solum ille, qui ex Christo querit, quodnam sit maximum præceptum εἰς τῶν γραμματέων vocatur Marc. XII. 28, & νομικὸς Matth. XXII. 35.: sed etiam Luc. XI. 45. τις τῶν νομικῶν Christo idèo respondet, quia in præcedentibus verbis νομικοί, ut ait, contumelia affecti erant, cum Christus non nisi Phariseos & γραμματεῖς nominasset, unde ad oculum patet

duo hæc vocabula in citato Textu esse Synonyma. Neq; juvat exceptio Lundii in *Jüdischen Heilighümern* Lib. IV. e. 17. qvod dubitaturus non fuisset *τομικὸς* ille, an à Christo tangeretur, si ad *γραμματεῖς* pertinuisse. Nam non existimo, verba ejus esse dubitandi, sed defendendi animo prolatæ, & qvando Christus dicit: *καὶ ὑμῖν τοιαῦτοις γαῖ*, optime reddi potest: *utique vobis Scribis vae.* Conciliatio sane Lundii non procedit, qvod *τομικοὶ* fuerint *privati Doctores* tempore Christi, *γραμματεῖς autē publici*, qvia ipso fatente is, qvi Matth XXII. 35. *τομικὸς* dicitur, Marc. XII. 28. *γραμματεὺς* vocatur. Appellantur *Scribæ* illi qvoqve *τομεδίσκαλοι legis Doctores* Luc. IV. 17, ubi cum Phariseis concioni Christi auscultasse dicuntur, ad officium ipsorum clare describendum, conf. Chemnit. l. c. Alias non negandum, qvod vox *Scribæ* ita sumatur in Sacris, ut & qvi sacrum s. *Ecclesiasticum*, & qvi *Politium* munus administrant, per illam intelligi possint. Ut enim ad Vetus Testamentum, ubi vox *פְּרוֹתָן* tanquam Synonymum occurrit, non progrediar, *Aet. XIX.* 3. ille vocatur *γραμματεὺς*, qvi populum, instinctu Demetrii Aurifabri tumultuantem, sedavit, qvem B. Lutberus den Gangler, Junius & Tremellius etymologicè *Scribam*, cum vox *γράφειν* scribere denotet, vocant, qvocunq; ille speciatim officio Politico, qvippe in quo ipsi assignando non consentiunt Autores, functus sit. Matth XIII. 52. verò genuinus Ecclesiæ *Doctor* nomine illo designatur, qvando Christus ait: *quod πᾶς γραμματεὺς edocet in regno cælorum similis habet Patri familias*, qui profert ex thesauro suo nova & vetera, ut indicet, Ecclesiæ *Doctorem* tam ex iis, qvæ Deus olim Patriarchis, & postea Moysi ac Prophetis tradidit, qvam qvæ a Christo & Apostolis annunciata ac gesta sunt, Ecclesiæ commodum promovere. Cæterum sicut communissime vox *γραμματεὺς* in N T. de Judæis adhibetur, qvod IV. modis fieri docet Ligibf. in Harm. p. 59, ut indicentur vel I. *Synedrii Præses* & *Vice-præses* II. *et ceterum Synedrium XI. viri Synedrii* aliquæ, qvi *Scholas Theologieas* habuerunt IX. *Legum interpretes*, ut publici in Synagogis *Concionatores*: ita *primæ* & *secundæ* acceptio sic implicant officium judiciarium, ut non excludatur statim officium legem exponendi, *tertia* verò & *quarta* officium

officium docendi exprimunt; qvi est communissimus vocis usus.

§. 5. Qvod ad dictum nostrum Johanneum spectat, non possunt ibi alii intelligi, sicut jam §. 1. dictum, quam *Judæi*, quia illorum Festum dicitur celebratum v. 1. Deinde *Judæi* cum homine sanato ex postulasse leguntur v. 10, qui illis indicat, Iesum semet sanasse v. 15. *Judæi* denique Christum querunt occidere v. 16. 18, defendantem se erga eos Iesu v. 17. 19, quos & in sequentibus continuo alloquitur. Cum itaque nihil obstet, quo minus generalitatem, quam vox *Judæi* involvit, & indoctos i. totum *populum*, & doctos, speciatim *Pharisæos* & *Scribas* acerrimos hostes Christi denotans, retinere queamus; illud utique facere necesse habemus, quo maximè naturalem verborum *Jobannus* sensum, docente ipsa ratione, sequamur. Nam nihil est in antecedentibus & consequentibus, quod non populo quoque tribui possit, et si non toti, quemadmodum etiam inter doctos quidam erant, qui in Christum credebant. Et quod ad nostrum v. 39. spectat, non solum licet omnibus Judæis legere scripturam s., verum etiam lectio illius maximè à DEO præcepta erat. Sic DEUS ore Evangelistæ Vet. Test. *Iesaiæ C. VIII. 20.* eos, quos in rebus dubiis impii ad *Ptytiones ablegare* consueverant, remittit *ad legem & testimonium*, i. e. Scripta Mosaica aliaque in quibus DEUS contuli poterat. Pariter quoque Ps. I, 1, 2. prædicantur *אשְׁר־הָיָה בְּרוּךְ* s. beatitudines vari illius, qui in lege DEI meditatur die ac nocte, & infantes inter Judæos *יְמִתְבָּאַמְעָנָה* cognoscabant, 2. Tim. III, 15. Quinimò DEUS Regi illi, quem populo suo erat concessurus, studium legis seq. verbis inculcavit Deut. XVII. 19. 20: *Lex erit penes eum, & leges in eo omnibus diebus vite sua;* addita utilitate lectionis maxima: *ut discat timere Iehovam DEUM suum.* Et testibus Judæis quotannis sub initium Festi tabernaculorum publica in conventu populi Judaici lectio ab ipso Rege peracta est, cuius rei solennitatem quodammodo exponit Editor *Annot. B. Seb. Schmidii in Libros Regum in Annot. illarum dedicatione.* Neque in eo adhuc hodiè accusari possunt Judæi, quod sibi commendatam non habeant legis lectionem. Abunde constat mens ipsorum ex R.

Maimon

Maimonid's הלכות תלמוד תורה s. Constitutionibus de studio legis, qvem tractatum idem **Ullmannus** latinitate donavit, ubi inter alia sequentia leguntur verba §. 8: *Quilibet Israelitarum tenetur ad studium legis, siue sit pauper siue sit dives, siue integer corpore suo siue defectum habens, siue juvenis siue senex valde.* Et in relictā genti suæ à victoribus ipsius lege solatium quærit Autor libri **תורת כהנים**, qvem allegat **R. Bechai** fol. 151. *Comm. in Pentat.* & ex hoc **B. Frischemuth**. *Dissert. de Angelo Federis Praef.*, seq. inter alia verbis: **לולי התורה שנשתייה להם לא הניחו להם אומותם כל-**: *sane si absqve lege esset (Israel) quæ remansit, nihil omnino gentes reliquissent.* Alia adhuc monenda refero ad quæstiones, id tantum addens, qvod, licet vox *ęgenuān* expressis etiā verbis dirigeretur ad Pharisæos & Sribas, tamen non statim excluderetur populus, qvia nemo negat, ipsis Doctoribus primario commendandum esse Scripturæ S. scrutinium, utpote qui debent ὄρθος μῶν τε λόγον ἀληθίας 2. Tim. II. 15, etsi alias in genere **Patribus, juvenibus & infantibus** scriptæ sint S. literæ, Joh. II. 5. 6,

§. 6. Subjectum ad qvod **Jesayas** in loco nostro respicit, non minus ac in Johanne verbo, nempe **דרשו**, includitur. Patet autem illud ex v. 1, ubi Propheta nominat **גויים gentes** וְלֹא מִרְבָּנִים **populos**, eosqve alloquitur, ut audiant, sicut omnibus in præsenti v. 16.

acclamat: *quærite ex libro Jehovæ.* Qvod si hac de re **רְקִיעַ** si-
ve **R. David Kimchi** audire placet, ille in *Comment. ad Locum no-*
strum, qvem in *Bibliis suis* una cum *Rashi Comm.* exhibet *Buxtorff.*, ad
אומר בנהר מי שיראה דרשו sequentia commentatur:

דרשו מעל ספרה, qvæ ita verto: *Sermonem dirigit (Propheta) ad eum, qui visurus est (ea, qvæ in præsenti capite prædicta sunt;)* *quærite ex libro Domini.* Neq; obstare potest, qvod non omnes gentes linguam Hebraicam, qva consignatus existebat *Liber Domini*, intelligerent; qvia sic culpa neglectæ lectionis ad ipsos redundat homines, & sufficit, qvod acquisita lingvæ notitia quærere ex libro Domini potuerint. Seqvatur nunc,

D 2

Quæstio 1.

Quæstio I.

*An solis Pharisæis & Scribis vel etiam Synedrio Iudeorum non verò generatim Iudeis acclametur à Christo : ègeurāse ! R. I. Coserus in Enchir. controv. cap. I. p. 58. item Gretserus in Def. Bell. p. 891. contendunt, solis Pharisæis & Scribis mandatum esse, ut scrutentur Scripturas. Ultimus rationem addit : qvia pleraque pars vulgi libenter audiverit Christum, ut Job. VII. Verum sicut falsitas explicationis illorum ex generalitate verborum in textu occurrentium facile patet ; cum Scriptura S. h. l. non solorum Pharisæorum atque Scribarum, ut solet multis in locis, mentionem faciat, sed generatim Iudeorum ; ita quoque Gretseri ratio semetipsam destruit, qvando non omnem populum, sed plerisque tantum partem Christum libenter audivisse concedit, ut adeò Christus hic omnes non-credentes, sive docti illi tuerint, sive indocti, alloquatur ; ne dicam, qvam inaniter Gretserus ab eo, qvod dicitur Joh. VII, adid, qvod Joh. V. refertur, argumentetur ; qvia inter illa ultra anni spatiū interfuit. Conf. B. Prückner. in Vindic. Bibl. ad b. l. p. 602, qvi Coserum, & B. Schmidius in Colleg. Bibl. post. loco I. §. 28. p. 12, qui Gretserum refutat. II. Lightfoot in Harm. p. 527. per Iudeos intelligi dicit Synedrium & Redores. Hos enim, inquit, Evangelistæ, & sic (Johannes) præsertim hac voce intelligunt, ut cap. I, 19. VII, 1. IX, 22. XVIII, 12, 14. Quare, pergit, Christus sic coram Synedrio citatur, licet totidem id verbis Evangelista non dicat, cogitur qd³ capit^{is} periculo respondere. At non licet ex ejusdem vocabuli adessentia eundem statim sensum colligere, in primis si inductio locorum non sit universalis. Jam verò, posito, qvod in omnibus locis citatis per vocem *Iudei* intelligendum sit Synedrium, qvod tamen non poterit præfracte neganti probari ; non tamen sequitur, qvòd in nostro versu idem sensus obtineat : qvia nulla urgens ratio ab universalitate vocis *Iudei* recedere postulat, & opinio Lightfoott, qvòd Christus hæc coram Synedrio citatus responderit, eadem facilitate, quâ affertur, etiam rejicitur. Præterea in ipso Johanne loca alia satis clara adsunt, in quibus vox *Iudei* non potest de solo Synedrio accipi, e. g. cap. IV, 9, non utuntur *Iudei* Samaritanis,*

cap,

cap. XI, 31, 36, 39, ubi legimus, qvòd *Judei* consolati sint *Mariam* Lazari sororem, & cum eâ fleverint, nec non de Christo dixerint: *Ecce quomodo amabat eum (Lazarum)* Conf. Matth. XXIX, 15. Qvare nostram sententiam, ut tutissimam & literæ Textus stricte inhærentein, retinere necesse erit.

Qvæstio II.

An sub iis, quos Christus alloquitur, comprehendi etiam possint Sadducæi? R. Duxi, qvod Christus in genere alloqvatur *Iudeos*, inter quos Sadducæos tum temporis tuisse, pariter indicavi; qvare etiam facile contingere potuit, ut nonnulli ex iis unà cum aliis concionem Christi audiverint. Interim pro decisione qvæstionis negativa *Grotius*, qui Christo non cum Sadducæis, sed Pharisæis rem esse, ait, urget, *Comm. ad b. l.*, qvod statim post prolat. verba adhortatoria *ęgevān*, &c. ratio addatur: *quia vos videmini vobis in ipsis vitam æternam habere*, cum tamen Sadducæi vitam æternam 1. immortalitatem animæ & resurrectionem negarint, juxta supra monita. Verùm hoc non obstante adhortatio illa *ęgevān* generalis manet, & ad Sadducæos pariter ac alios directa est. Nam (1.) Duæ rationes adduntur adhortationi illi, quarum altera est, qvam modò audivimus, altera seqventibus verbis continetur: *Illæ (Scripturæ) sunt, quæ testantur de me.* Unde, etsi prior ratio ad Sadducæos non pertineret, h: m. intelligenda: *quia vos, ô Judei, quoad maximam partem vestram vitam æternam s. perpetuam per scripturam obtainere speratis*; posterior tamen eosdem stringeret. (2.) Ipsam tamen priorem rationem ad Sadducæos quoq; referre licet, *quia illi phrasi hac uti potuerunt*: qvod in Scripturis *vita æterna*, utpote qvod nomen reperitur Dan. XII, 21, habeatur, intelligendo per eam vitam voluntati DEI conformem virtuosam atq; felicissimam, qvandò scilicet homines absq; expectarione remunerationis aut vitæ perpetuæ DEO Creatori servirent. Talem enim cultum à summo Numinе reqviri, ex *Antigoni Socbei* doctrina male intellecta *Sadocus* discipulis suis persuasit. Ipsa verba *Antigoni* aliaqve eo facientia videre poteris apud *Pfeiff. Theol. Jud. Exerc. 4. Aß. 3.* & alios ibi citatos.

33'30)

Quæstio III.

An verba Christi adhortatoria tantum per modum venia & indulgentiae sint intelligenda? R. Hoc effugio ad desperatæ suæ causæ patrocinium uitur Stapletonus in Relect. Princip. fid. contr. s. quæst. 3. art. 4., qvod tamen non nisi in illius confusionem cedit; cùm non secus ac Costerus dicat: locum esse Christum ad Sacerdotes & Parishes, qvorum tamen utique officium fuit Scripturas perverstigare, Malach. II, 7. Verùm, ut etiam n̄r' à N̄geliā respondeam; rectè observat B. Prücknerus Vind. Bibl. ad b. l. p. 602, non posse de venia & indulgentia aliqvid explicari, nisi prius ostendatur, prohibitionem præcessisse. Jam vero, prohibitam unquam à DEO fuisse Scripturæ S. lectionem, adeò non potest probari, ut potius ex clarissimis locis jam ante citatis constet, eam à DEO fuisse populo Israelis commendatam.

C A P. II.

De objecto s. re scrutanda.

§. i: Objectum sive rem scrutandam auditoribus suis insinuat Jesus, quando scrutari jubet τὰς γραφὰς. Est sanè hæc norma controversiarum, de qvibus in præsenti cum Judæis quæltio erat, appellatio ita clara, ut omnis elabendi rima adversariis obstruatur. Adstruit in hoc versu Salvator Scripturæ S., tanquam verbi Divini indubitate, tam genuinam puritatem integratemque, dum nihil circa hæc puncta monet, quam autoritatem normatiuam & claritatem, dum concedit, qvòd vita æterna per illam habetur, & qvòd de semel restetur, afferit. De debita ista Scripturæ Sacrae perfectione testatur etiam Pater Abraham Luc. XVI. 29. seq., quando Epulonis fratres, ut in tormentorum locum non venirent, sive qvod idem est, vitam æternam obtinerent, qvod sanè absqve verâ DEI ac Messiae notitia fieri nequit, Joh. XVII. 3, ad nihil aliud allegare vult, quam ad Mosen & Prophetas, qui tempore Christi in scriptis suis vivebant; qv n etiam, instante epulone, ut aliquis ex mortuis ad obstinatos illos mortales mittatur, tantam scriptis ḡeoꝝ euḡoꝝ efficiam adscribit, utclare pronunciet; si Mosen & Prophetas non audiunt.

audiunt, nec siquidem quispiam ex mortuis resurgat, persuadebuntur.
Præter hæc loca agitur de scripto DEI verbo, tanquam informans
ad vitam æternam, Job. XX. 31, Rom. XV. 4, 2. Tim. III, 15. 16. 17. Phil.
III. 1, 2. Thesl. II. 15. 1. Joh. I. 4; tanquam norma controversiarum
religionis, Joh. V. 46. 47. Act. XVII. 11, XIX. 28. Matth. XIX, 4. XXII.
29. 31; tanquam adducente ad pietatem Deut. XVII. 19.

§. 2. Summæ, ut modò dixi, claritatis ergò, Salvator
vocem γραφῆς h. l. adhibet. Appellatur alias scriptura S. Rom.
III. 1. λόγια ἡς Θεῖς, Eloquia DEI, vel frequentissimè ρῆμα &
λόγος Θεῖς, e. g. Eph. VI. 17. 1. Pet. I. 23. 25, qvod convenit cum
hebraico יְהִי רָבֶר ut Ps. CXIX. 9. Appellat quoque Christus Scri-
pturam S. νόμον, Job. X, 34. Cap. XV, 25. In utroque enim loco
illud dicitur contineri in νόμῳ, qvod scriptum est in Psalmorum
libro. Nec minus vox תּוֹרַה in Psalmo I, 2. XIX, 8. & CXIX,
aliqvties generatim sumitur pro tota Scriptura S. quemadmodum
& Rabbini vocem istam saepissimè usurpant pro lectione - - verbi di-
vini, dicente Buxtorffio in Lex. Chald. Talm. p. 982, ubi varia exem-
pla videri queunt. Verum ambiguitas quædam adesse poterat his
vocibus auditis. Nam traditionum æstimatores, quos adhuc hodiè
imitantur Pontificii, duplē faciebant legem vel verbum,
h. e. traditiones, quas ab ipso DEO in monte Sinai Moysi ore tenus
propositas esse ad legis scriptæ expositionem, fingeabant, & per Mo-
ses iterum in successores derivatas, hoc ordine: ut Moses eas
מסורה ליהושע ויהושע לזקנים זקנים לנביאים
ונבאים מסורה לאנשי כנסת הגדולה
rit Josuae, Joshua autem Senioribus, Seniores Prophetis, Pro-
phetæ viris Synagogæ magnæ, quemadmodum ex lib. Berachot
& Pirke Avot tradit Petrus Galatinus de Arcanis Catholice ve-
ritatis l. 1. cap. 1. Eundem locum latimè citat Ligetius in Eru-
bhin Conf. idem in Harm. Evang. ad Luc. V. 17. p. 517. seq., ubi multa
Judæorum ad contemptum Scripturæ & commendationem traditionū
facientia effata protert, & ex Avot b. Perecki, cap. 1, eos, quibus post

Ezram

Etram traditæ esse fingantur traditiones, usqve ad Rabban. Jochanan filium Zaccai nominat, addens, qvòd Judæi crediderint, magnum Synedrium Hierosolymitanum fuisse legis non-scriptæ fundamentum, ita ut explicatio ab illo petenda fuerit, juxta Maimon. ibid. citatum. Rationem autem, cuius sub specioso umbone tot proponebantur traditiones, fuisse, ut fieret סֵפֶר הַוְרָדָה *sepes legis*, cuius rei exempla apud eundem Ligibfootum videri possunt l. c., & longè plura in Diff. B. Frischmuthi de *sæpimento legis*. De distinctione legis in scriptam & non scriptam conferri etiam potest Buxtorff. in Lexic. p. 982, ubi simul notat, legem, ut vocata fuit, oralem primo scripto comprehensam fuisse A.C. 130. Hierosolymis, ac dici Talmud. Hierosolymitanum, deinde plenius in Babylonia A. C. 500, ac vocari Talmud. Bahylonicum. Qui scriptores de Talmude scire desiderat, adeat B. Pfeifferum Crit. s. p. 367. Traditiones itaqve illas, verbi divini nomine plane indignas, vid. Martb. XV. 2. seq., basiatoribus suis relinquentibus Salvator, in nostro textu vocem usurpat τὰς γραφὰς, qvæ verbum DEI verum ab ipso scribendi actu denominat, ac multis in locis N. Tti occurrit, ex qvibus qvosdam nominavimus §. antec. Ipsum autem nomen *Scripturæ* s. in plurali conjunctim occurrit Rom. I, 2, ubi dicitur: qvod *Evangelium DEI promissum sit* ἡγεμονίᾳ αὐτοῖς. Initium scriptionis, cum mundus absqve scripto verbo DEI tuisset per annos 2450. juxta calculum Calvisii, fecit ipse Deus ter optimus maximus, legem tabulis lapideis inscribendo Exod. XXXII, 16, ubi adhibetur vox מכתב *Scripturæ*. Ad scriptionem respicit etiam nomen illud *Scripturæ S. Rabinicum*, qvando scil. appellatur כתבי הקדש *Scripturæ Sanctorum*, notante H. P. Heerwarto in Introd. ad lectionem biblicam cap. 1, ubi sex nomina, *Scripturæ* s. à Rabbinis tribui solita, recenset. Adjunctus est ille tractatus ejusdem Auctoris *Scrutinio Philologico*, qvod Glassi Philologiam in compendium redactam exhibet.

§. 3. Adhibetur autem vox γραφὴ in plurali, ad indicandum, qvod Sanctissimo Numinis ad Patres nostros πολυμερῶς, i.e. multis partibus & quasi diversis particulis, Heb. I. 11, loqui placuerit, ita ut primò *Mosse* ministerio usus sit in conscriben-

do

do Pentateucho *Job. V, 46, 47*; unde absurde à *Simone & Clerico*, arte sua critica nimium quantum elatis, idipsum negatur, conf. *Differat. meam de Seni. in Scripturam s. injuriis § 15*; deinde aliorum, qui partim expresse nominantur, partim autem non adduntur, e.g. *Scriptor libri Esther, Cronicorum &c.*, ut eò firmius pateat, non ad amanuenses respiciendum esse, sed ad verum scripturæ auorem, Dñm; cum omnes sancti Dñi viri scripserint acti à Spiritu S.

§. 5. Non itaque, ut facile patet, ad rationis dictamen, cùm de persona ac officio suo quæstio esset, provocabat Chr. stus; quia, licet ἐργον τῷ νόμῳ γεωτῆς ἐν ταῖς καρδίαις omnium gentium reperiatur, adeo ut hæc scripti uero eos, qui lumen naturæ spreverunt, inexcusabiles reddat Rom. I, 20; articulus tamen fidei de Christo est ὁ μολογημένως μέγα μυστήριον, i. Tim. III, 16, ut non nisi ex *Scriptura*, quæ ideo consignata est, ut credamus Iesum esse Christum, & per fidem vitam habeamus æternam, Joh. XX, 31, constare queat. Non intelliguntur quoque in nostro versu voce γραφῶν sacra N. T. scripta, quia nullum tale ante mortem Salvatoris nostri consignatum est, quicquid etiam de Epistola Christi ad Abgarum nonnulli fingant, cuius rectis ut à plurimis aliis, ita eruditissimè ab ante laudato Itigio in *Dissere. de Pseudograph.* habetur demonstrata; et si nemo sanæ rationis negare possit, hodiè post conscriptum *N. Test. Codicem*, vi illius à Christo prolati ερεύνατε etiam hunc scrutandum esse, cùm non solum parium & ab uno spiritu profectorum scriptorum eadem sit ratio, sed & N. Tum. Veteris complementum exhibeat, non minus ac Vetus Novi fundamentum; prout vel ex solo Pauli effato eleganter patet *Act. XXVI, 22*, quando se nihil quicquam dicere extra ea, quæ Prophetæ & Moses futura prædixerunt, disertè affirmat.

§. 6. Sunt itaque γραφαὶ h. l. nulla alia, quam *Vetus Testamenti* scripta, non solum *Prophetica*, sicut nonnulli, etiam magni Viri, existimant, dicentes: adesle synecdochen generis pro specie, cùm scripta Prophetarum κατ' εξοχὴν dicantur *Scripturæ*, vid. Prückner. in *Vind. Bibl. adb. l.*, sed generatim omnia, *historia prophetica* atque *dogmatica*; quia ipse Christus, cùm *Luc. XXIV, 45*. aperiret discipulorum mentem, ut intelligerent τὰς γραφὰς

Ecce eandem vocem!) dicitur illis proposuisse ea v. 44. quæseritis
 p[ro]p[ter]a sunt in lege Mosis, Prophetis & Psalmis. Neque obstat, quod
 versu[m] 46, post nostrum 39. sequente, Mosis sigillatim mentio fiat,
 quia post generale ad speciale quoddam explicite indicandum
 progredi nihil vetat. Et ut pauca de partibus Scripturarum sacra-
 rum, Luc. XXIV. memoratarum, tangam, innuit ibi Christus
 divisionem non rejiciendam, modò illa cum hodierna Judæo-
 rum divisione non statuatur esse planè eadem, vid. B. Pfeiffer.
Crit. S. cap. I. quæst. 2. p. 20. Judæi enim Scripturam S. divisuri, tres
 faciunt librorum classes. Ad primam referunt תורת מ[os]ה f. V. libros
 Mosis, ad secundam נבאות f. VIII. Prophetas, ut vocare con-
 sueverunt, quando i. libros quosdam historicos sub nomine Pro-
 phetarum ראשוני f. priorum recensent, ac reliquos Propheta-
 tas אחרוני f. posteriores vocant, 2. XII. Prophetas minores
 pro uno libro habent, & 3. Daniel ex numero Prophetarum
 excludunt; quorum primum quidem facere licet, cum illi quoq[ue]
 historici libri Spiritu Prophetico consignati sint, 2. Pet. I. v. 19. 20.
 21. Eph. II, 20, secundum, etsi non adeò commodum videatur, cum
 diversa sint illa XII scripta, concedi tamen potest, tertium vero
 planè fieri non debet, cum Daniel in minorem esse aliis Propheta-
 tis falsum sit, & nulla justa separationis ab iis factæ ratio reddi que-
 at, ut postea uberius patebit. Sunt itaque Prophetæ, juxta Judæos,
 Joshua, Judices, Samuel, Reges, Jeremias, (hic enim in Baba Bathra
 cap. 1, quem locum videre poteris apud Frischmuth. in Dissert. de S.
 Scripturæ divisione cap. 2. §. 1, primo loco ante Jes. ponitur) Jesaias, Eze-
 chiel & דוד הנביא וגו' Θυτον. Ad tertiam denique classem rejiciunt
 libros XI, quos כתובים f. biographia appellant, nempe
 Ruth, Psalmos, Job, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum Cantorum,
 Threnos, Daniel, Esther, Esdras (ubi includitur Nehemias)
 Paralipomena. Verum in hac librorum recensione summa imis-
 miscentur. Daniel enim, ut modò indicatum, ad Prophetas
 posteriores pertinet, sicut & Threni à Jeremia non sunt
 divellendi, Libri autem Chronicorum atque Ruth ad Prophetas
 priores spectant, ut & Esdras atque Esther. Verum juxta divisio-
 nem à Christo adhibitam non necesse est Libros Scripturæ tam
 absurdas

35

absurdè , ut Judæi fecerunt , ad classem positas reducere ; cum potius Libri Prophetici modo indicati in locum debitum reponi queant , Salomoneis Scriptis ad Psalmos relatis ; quemadmodum vides mus Josephus Lib. I. contra Ap. non longè ab init. post memorata V. Mosis & XIII. Prophetarum Volumina iV. quoque libros , Hymnos ad DEUM & admonitiones ad corrigendam hominum viam continentes , nominare , quem locum citat Eusebius Hist. Eccl. Lib. 3. cap. 10. Et ad hanc classem librum Jobi quoque referre licebit. Neque obstat , quod hoc modo Salvator , si nempe sub nomine Psalmorum non comprehenduntur omnia Judæorum hagiographa , locutus sit præter & contra vulgarem sententiam & receptionem gentis , ut ait Ligibf ad Luc. XXIV. 44 ; quia h. l. Christus Discipulos suos informat , ubi rectissimè licet præsumere , quod una cum aliis veribus justam insinuare voluerit verbi DEI divisionem . Plures librorum Biblicalorum divisiones qui videre desiderat , adeat magnum Joh. Gerhardum in Exegeſi Loco I. cap. 5 , quæ addita est illustrissimi ejus Locis , Theol. Systemati inestimabili , iuxta elogium prælaudati Dn. Præsidis mei in Differt. de Studi Biblii cum Systematico conne- xione § 14 , quo encomio rectè rejicitur absurdum Drejeri de Locis Gerhardianis judicium , quod recenset Calovius Hist. Syncret. L. 3. c. 6. §. I. Id adhuc addo , quod omnes recensiti V. Test. Libri conjunctim sint XXIV. ; unde & *Vetus Testamentum* à Judæis vocatur וארבע עשרים : sed nonnulli tamen XXII. tantum Libros numerent , inter quos est Josephus paulò ante citatus , idq; secundum numerum XXII literarum Hebraicarum . Sed hi viri Ruth cum Libro Iudicum , & Threnos cum Jeremia , vel alios libros , conjungunt . Conf. idem Gerhardus l. c. Cap 6. § 66. ubi discrimen horum Canonorum Scriptorum ab Apocryphis egregie tradit . Qvod autem Judæi hodiernum adhuc inter Hagiographa veri ordinis non recenseant Libros quosdam Apocryphos , clare patet ex Abarbenele , qui , cum divisionem S. librorum pro suo pacito institueret , non aliorum meminit , quam eorum , qui verè sunt Canonici . Integrum locum una cum versione exhibet Frischmuth in Diff. de Scripturæ divisione § 29. Itaque Judæi , quando in Toseph. Bava Kama fol. 92. id , quod dicebatur reperi in כתובים f. Ha. 2

בְּסֶפֶר בָּן סִירָא **סֵפֶר** הַוְגָנָה in libro Syracidis reperiuntur ; non accipiunt vocem *Hagiographi* propriè, pro libro ad *divinos* pertinente , sed *generalius* pro libro Ecclesiastico à sapiente viro conscripto. Cont. B. Pfeiff. *Ihes.* *Herm.* cap. 2. qvæst. I. p. 71.

§. 7. In altero dicto nostro *objedum* scrutandi vocatur **סֵפֶר יְהוָה**. Descendit vox illa à radice **סֵפֶר** , qvæ significat *numeravit* , vid. 2. Sam *XXIV*. 20, ubi David populum *numeraſſe* dicitur ; in *Piel* *recensuit* , *narravit* , e.g. *Pi. XLIV*. 2, ubi habetur , qvod majores *narraverint* opera DEI. *Lud. de Dieu* in *Pi. XXII*. 18. affirmat , qvod in *Piel* nunquam hoc verbum pro *numerandi* actu sumatur , cum contra significatio illa conjugationi *Kal* conveniat. Interim Buxtorff in *Concordant.* *Hebr.* sub hac Radice locum *Pi. LVI*. 19, ubi dicitur : **נָדִי סֵפֶר תְּהִלָּה** , reddidit , enarrasti. Fatum tamen , locum illum optimè redditum esse à Pagnino : *m. grati-ones meas numerasti*. Et hæc quidem *numerandi* significatio ita comparata est , ut altera ab ea bene deduci queat. Unde non male Rivetus ad *Exod. XXIV* , 3, significat , inquit , (vox hæc) propriè *numerare* , & qvia narrans figillatum omnia refert , ac si unum post aliud numeraret , excluditur ad recitationem rerum auditarum. Si conferimus Aristotelem , ille libro *careg* , de *quantitate agens* , cum ad *quantitatem* discretam præter *numerum* retulisset *orationem* , *quantiam esse* , inquit , *orationem ex hoc perspici potest* , qvod *syllabas brevis longaque ponderatur*. Unde à Scharffio in *Manuali Logico* Lib. i c. 3. oratio definitur: est *quantitas discreta* , *quatenus significat multitudinem secundum intervalla & mensuras dictiorum*. Ipsum nomen **סֵפֶר** *recensionem & enumerationem* propriè significat , eis postea accipiatur quoque de libris atque epistolis , quibus medianib[us] recensio sit , juxta ejusdem Riveti observationem in *Genes. V*. Quem in finem M. M. Brixianus in *Arca Noæ* , elaganter , inquit , est enarratio , quasi alius alicujus rei enumeratio. Qvia per rō presentibus voce sit enarratio , absentibusque scripto , binc satis ornata & ferè semper librum , literas , epistolamque significat , quasi diceres ; quibus inest alicujus rei enumeratio vel narratio. Conf. *Edv. Leigh. Crit. S. sub* hac rad. Et hæc significatio , ut scil. vox **סֵפֶר** librum

librum denotet, prout hujus est loci, ita satis freqvēs est in sacris literis, sicut ex inspectione Concordiarum patet, ex quibus tantum citamus monitum Ecclesiastis cap. XII, 14; faciendi libros multos nullus est finis. Intelligunt autem per librum Ieboe, ex qua Prophetæ jubet inquirere & legere, ut observetur veritas judiciorum Divinorum, quod scil. ne unum quidem defuerit, dicente B. Varenio Comm. ad b. l. p. 481, nonnulli cum Grotio ipsam Jesiae Prophétiam, seqventi modo: *Ubi tempus illud advenerit, tunc in manus sumite volumen Propheticum, & hoc caput legite.* Pertinet huc Job. Leusden. in Philologo hebr. D. f. p. §. 12, ubi præterea mentionem facit i. librorum in V. T. nominatorum, quos hodie extare negent Pont., & num. 9. nostrum Jesiae locum citat. Sequntur illi hoc in passu R. Dav. Kimchium, qui in Comment. ad h. l. ad verba illa: *ספר יהוה בספר זהה ille autem est liber presens Jesiae.* Verum Calvinus mavult intelligere Scripta Mosis vel legem DEI, quæ, ut ait, per excellentiam liber Domini vocatur, ex qua Prophetæ doctrinam suam hauserant. Addit, DEUM revocare auditores ad legem, quia ibi saepius afferit, se suis futurum esse auxiliatorem, & impios puniturum, ut Lev. XXVI, 3. seq. Deut. XXIX, 1. seq., quo ipso occurrat incredulitati auditorum, quasi dicat: *nibil adfero novi, sed tantum, quæ à Mose dicta sunt, confirmo.* Et hanc sententiam, quod lex Mosis in dicto nostro intelligatur, tenuit quoque Kimchi ante adducti pater, teste ipso filio in Comment. curato, quando ait: *אבי זל פירש ספר התורה משפט זה ספר השם Parens meus p. m. explicavit voces ספר יהוה per librum legis Mosis, respectu habito ad Lev. IX, 1. seq., ubi multa animalia nominantur.* Et Raschi Librum primum Mosis denotari scribit seq. verbis: *קראו מעל ספר בראשית Legite in libro Genesios, & respicit Rabbi ad historiam diluvii, ubi congregarunt se decreto DEI omnes creaturæ, ut arcam ingrederentur.* Verum cum ex aliis quoque libris divinis judiciorum divinorum veritas obliterari possit, quem insinuem h. l. utiq; provocatio ad librum Domini additur, optime per librum illuminata Scriptura S. tunc extans intelligitur. Placet hæc sententia B. Quedstedtio Syst. P. I. C. IV. quæst. 20. p. 218, verofimite est,

dicenti: Prophetam non præcise tanum loqui de hoc suo **Batinio**, sed & de aliis S. Scripturis antiquioribus. Hinc Tirinus, Jesuita in Comment. suo hunc locum in genere de Scriptura S. exponit. Ques. I. An certus & indubitatus **Totu[m] Q[uo]d[em] argu[m]entu[m]** librorum Canonico[r]um, jure inestimabilium, exire Catalogus? R. Quantopere aestimandus sit sacer Librorum canonicorum, certo suo numero constans, thesaurus, vel exinde satis patet, quod infensissimi nomini[n]is Christiani hostes, **Judei** atque **Turcae**, dum S. Scripturæ autoritatem non in totum destruere, divina sic disponente providentia, audent, hoc ipso propriam suam religionem funditus destruant, nugasque suas ac fabulas sponte ita prodant, ut ex non secus ac tenebrae, accedente solis luce, dispellantur. Notum est, **Mubammedanos** non negare divinam **V. & N. Testamenti** originem, licet ea à Christianis corrupta esse fingant, qua de re videri potest **Samsonis Reise nach Persien**, cuius excerpta exhibet **Tenzel Coll. membr. A. 95. p. 717. seqq.**, inter alia referens, quod Persæ quinque libros Mosis, Psalmos, Scripta Prophetarum ac **IV. Evangelistas** inter sacros suos libros numerent. Sed hoc ipso aserto **Alcorani** sui falsitatem inscripsi detegunt **Mubammedis** asseclæ. Quia enim impossibile est, tamen enormem, quam adstruunt, omnium exemplarium corruptionem factam esse, tam **ante Christum**, cum ille tantum facinus non reticuisse, quam post Christum, cum exemplaria non solum inter contrarias **Judaorum Sedas**, sed **Christianos** quoque dispersa essent, accedente maximo Judæorum in conservando **Codice S.**, pro quo & vitam suam amittere parati fuerunt, teste **Josepho Lib. i. contra Apionem**, studio; nihil aliud sequi potest, quam relationem **Mubammedorum** de corruptione codicis **S.** falsam esse, atque ipsos **Mubammedanos** ad effata Scripturæ Sacrae, quæ cum fragmentis **Alcorani** stare nunquam possunt, sequenda obligari. Deinde **Judaorum** quoque iniq[ue]itas per assumptum **V. Testamentum** facile ostendi potest; quia illi non solum convinci queunt ex Scripturis, quod **Iesus sit Christus**, Apollinis cuiusdam Scripturæ periti opera, Act XVII, 26; verum etiam quod **Traditiones** iporum **Talmudicae**, quas verbo DEI præponunt, conf. Matth. XV., 3. valere non possint, ob expressam Mosis adhortationem

tationem Deut. IV. 2; ne addice ad verbum illud, quod ego præcipio
vobis, neque detrahite de eo, ut servatis præcepta Iebovæ DEI ve-
firi, quæ ego præcipio vobis. Qvis igitur non quamvis lineam, quid
dicam integros tanti thesauri libros auro cariores haberet? Neq;
etiam in incerto res de canonis istius pretiosissimi constitutione
verlatur. Exhibit nobis sacer codex ipsum *Librorum Canonico-*
Catalogum, haud quidem quoad numerum numerantem, verun-
tamen quoad numerum numeratum; quia divinæ, quam canonici
libri continent, doctrinæ majestas autoritatem illorum canonici-
cam adstruit, & quantum ad vetus Testamentum spectat, non
plures hodiè sunt in Canone, neq; pauciores libri, quam quos Christo
jubet scrutari in loco nostro Johanneo, ac Paulus tam 2. Tim.
III, 16, *Geonvus* vocat, quam Rom. III. 2. *Judeis concretitos*
esse affirmat, cujus dicti vi pariter clarum sit, non nisi eos N. T.
libros, quos vetus Ecclesia tanquam fida DEI ministra nobis conser-
vavit incorruptos, ad Canonem pertinere; cum præter hæc Scri-
pta ex Seculo Apostolico nihil ad nos sine suspicione falsitatis aut
interpolationis argumentis pervenerit, divina sic disponente pro-
cul dubio providentia, ut eō minus confusio quædam oriri possit,
recte observante Calixto in *Appar. Theol.* p. 113, conf. B. Luthe-
rus in *Pref. Tom. I. Witteb. german.* Addam autem majoris
evidentiæ ergo testes quosdam, tam ex parte *Judeorum* quam
Christianorum. Ex prioribus prodeat Josephus, l. c., ubi non
solum dicit; nullam dari in Scriptis Judæorum sacrис discrepan-
tiæ ac falsitatem, neque innumerabiles esse, sed saltem XXII. li-
bro, (propter numerum scil. XXII. literarum ita constitutos, ut ante
diximus) sed etiam addit: post Artaxerxis tempora non reperi-
libros quosdam illis XXII. æquiparandos, licet res Judæorum
gestæ literis consignatae reperiantur. Ex posterioribus produco
Melitonem, Sardianum Sec. II. Episcopum, qui in *Epistola ad Onesimum*,
ab Eusebio lib. IV. Hist. Eccl. c. 26. edit. Vales. asserta, de semet ita
loquitur: Cum in orientem profectus essem, & ad locum ipsum per-
venissem, in quo haec & prædicata & gesta olim fuerunt, Veteri Te-
stamenti libros diligenter didici eorumq; indicem infra subjectum ad
remisi. Recenset his propositis non nisi libros indubitato canonicos,

ex quibus tamen loc. cit. hodie tantum xxii. reperiuntur, omisso nempe libro Esther, quem *Origines* in Catalogo suo ab Euseb. L. 6. c. 25. adducto, ultimo loco nominat. Existimo autem deesse librum Esther non tam, ut putat *Sixtus Senensis Biblioib. Lib. I. p. 5*, cuius mentem approbat *Cave in Scriptorum Ecclesiasticorum Historia Literaria p. 32*, quia tunc temporis tanquam indubitate fidei receptus non fuerit, ~~additamentis calci appositus libri reliqui fidei item moventibus~~: quandoqvidem non est probabile, Melitonem, Canonem Hebraeorum, teste Can. l. 2. c. 10 loc. Comm. ap. Gerh. exeg. § 203, secutum, Hebræ linguae ignarum fuisse, quia maxima diligentia adhibita in ipso Orienti Veteris Testamenti libros discere gavisus est, & hac ratione per additamenta libri Esther, in Hebreo non occurrit, (Conf. *Bellarminus Lib. II. de V. D. cap. 10*) seduci non potuit, licet eam responsonem de Athanasio, Gregorio Nazianzeno & Leontio, qui librum Esther quoque omittunt in Catalogis suis, notante eodem Cave, facilius concessurus sim: verum arbitror potius, in Eusebio librariorum incuria librum illum esse omisum, non lecus, ac in *Origines* jam memorato Catalogo alio in passu contigisse apparet, ubi, licet expresse dictum eset, *junc autem XXII. libri juxta Hebreos hi &c.*; XXI tamen libri tantum nominantur, omisso scilicet libro XII. Prophetarum minorum, quem quod non rejicerit Origenes, patet ex eo, quod Canonem Hebraeorum se recensere dicit. Confectus nunc ab *Orig. Expositionum in XII. Prophetas* mentionem facit *Eusebius L. VI. c. 36*. Facile etiam dici posset, Librum Esther sub Libris Chronicorum vel Esrae simul comprehendendi, nisi obstare videretur, quod Melito XXII. volumina recensere debat cum Hebraeis, non vero tantum XXI. Sane Athanasius in *Synopsis sua*, cum Librum Esther non enumerasset, expresse addit: *Esther ad aliud quoddam Canonicum volumen pertinere. vid. Gerb. in Exeg. L. I. §. 203. Drejer. in controv. cum Ponif. p. 18.* Quod vero Liber Nehemias sub libro Esrae comprehendatur, dubio caret, cum apud alios Patres, e. g. Origenem l. c. ac Athanasium loc. cit. Esras primus & secundus appareat. Unde non male observat Drejerus l. c. p. 25, Patres hoc in passu, ubi deficiunt, ex coeteris corrigi posse. Fundamentum enim corrigendi praebet res ipsa, *Canon* scilicet *Hebraicus*, apud Judæos pariter ac Christianos & nunc

nunc & olim idem. Ex recentioribus Judæis videri potest *Abarbo-*
nel, §. 6. ante quæstionem hanc citatus. Qvod autem Melito cum alii
 Patribus canonem tantum ex *Judeorum* sententia afferat, ut
 solent objicere *Pontificii*, falsum est, cum ex ipsius Melitonis
 verbis constet, eum canonem hunc non recensere modo, sed
 & approbare; et si in ordine recensionis magna sit differentia in-
 ter ipsos Patres. *Vid. H. Vales. Annot. ad Eus. L. VI. c. 25.* Qvod
 jam ad eos, qui verum *Canonem falsis* additionibus augere co-
 nati sunt, *Pontificios* indigit, spectat, illis non satis fuit hoc mo-
 do peccare; quando ex ipso, quem pro nobis citavimus,
Melitonis Catalogo afferunt, qvod *Sapientiae Liber* inter Cano-
 nicos recenseatur: sed etiam nonnulli eorum *Lutheranos* in
 societatem criminis pertrahere conati sunt. *Fratres Walenburgij*
 enim Op. T. I. p. 696. accusare nosmet haud sunt veriti, ac si episto-
 lam *Pauli ad Laodicenos*, quæ spuria utique est, inter *Canonicos*
 recensuerimus, idque in *Edit. Bibliorum A. 1529. & 1534.* Ast utraq;
 assertio falsitatis facile convinci potest. Nam quoad primum, *Euse-*
bius H. E. Lib. IV. c. 22. refert: *quod non solum Hegesippus, sed*
etiam Irenæus, & omnes antiqui Proverbia Salomonis vocare sole-
ant Sapientiam. Cum itaque *Proverbiis Salomonis* à *Melitone*
 addatur ἡ σοφία, *B. Gerh. in Exeg. §. 213.* ait, per appositionem
 has duas voces conjungi, intelligendo ipsa *proverbia* per *Sapien-*
tiam, ex communi tunc temporis vocis usu. Imo faciliorem adhuc
 nodum illum solvendi rationem ostendit ex *Pontificiis H. Vales.*
 in *Annot. ad istum Eusebii locum* p. 125, ubi ex fide veterum codi-
 cum ita restituit *Eusebii* textum: Παροιμίαι ἡ καὶ σοφία, quam
 lectionem confirmari ait à *Ruffino*, ita recte vertente: *Proverbia*,
qua & Sapientia scilicet dici solent. Quoad alterum *Walenburgij*
 adeò errarunt, ut *Lutheranis* adcripserint tales *Bibliorum edicio-*
nes, quæ & locis *Papistis* impressæ sunt, & versiones conti-
 nent *Papisticas*. conf. *Tenz: colloq. menstr. A. 92. p. 664.* Inter-
 rim si hodie viverent *Walenburgij*, *DNN. Petersenii & Arnoldi*
 procul dubio consensum quoad librum *Sapientiae* allegaturi es-
 sent, quorum alterum ex hoc quoque punto, quod librum

F

memo-

memoratum *Canonicis* æqviparet, nuperrimè accusavit. *Autor* der aller-unterhängsten *Addresse* p. 761, alterum eandem ob cau-
sam peculiari *Diss.*, cui tit: *quod liber sapientiae & Ecclesiasticus*
pro Canonicis non sint habendi, refutavit pl. Rev. *Dn. D. Wernsdorff.*
Interim, qvod genuinis Lutheranis protestorum *Chiliasmorum* ac
Novatorum assertiones objici non possint, facile constat. Sed
latiorem Lutheranorum defensionem alii, *D. J.*, reservo oc-
casioni.

*Qvæst. 2. Ex quanam intentione divisio in Legem, Prophe-
tæ & Hagiographa a Iudeis addibetur, & anne illa bac ratione
approbari queat?* Resp. Antiquam illam *Doctorum suorum* divisi-
onem, quam non tantum *Lightfootus*, ut paulo ante vidimus,
ad Christi tempora refert, sed *Iudeorum* quoque nonnulli *Efraim*
tribuere haud verentur, tanti æstimat cum sociis suis *Abarbenel*,
cui, sicut magnum ingenium, ita & suorum in falsitate confirma-
tionem, merito adscribunt *Adria Erud. Lips.* in recensione *Com-
mentarii illius in Propb.* post; ut divisionem Christianorum, cu-
jus fecerat mentionem, magno supercilio præ illa contemnat.
Verba ejus, quæ reperiuntur in *Pref Comm. in Jos.*, mentemq;
Iudeorum explicant, sunt seqventia: זל' כמיינו דבריו בחמינו במה שהגבירו מרגנת השפע אשר נעשו ספרי הקדש לשלש מדרגות ומצדב חלקו ספרי הקדש לשלש חלקי תורה נכאים וכתובים Melior est *Sapi-*
enium nostrorum p. m. sententia, qui tres gradus influentia, qua
libri Sacri sunt prescripti, agnoverunt, & ratione illorum divise-
runt *Libros sacros in tres partes*, *Legem Prophetas & Hagiogra-
pha.* In illis verbis & divisio continetur, & ratio simul divi-
sionis, digna, quam *Judaus* non *Efraim* aut *Prophetas*, sed suis
Sapientibus adscribat. Existimat nempe Rabbi ille vanâ scientia
inflatus, qvod *Scriptis Mosaicis* primus locus sit assignandus ob
eminentiorem influxus modum, quem Deus in scriptiōnem illo-
rum habuerit, quam librorum propheticorum, sicut & *Propheta-
rum* notio præstantiorem involvat influxum, quam *Hagiographo-
rum*

rum

43

ram. Audiamus ea de re verba ipsius ante citati Abarbenelis.
Cum, inquit, Deus locutus est ad eum (Mosen) verba, quae Moses
legi inserere debebat, & historiis & præceptis, ut eo ipso modo verba
ella scribenda essent, quo ex ore Dei procreaverat, fieri aliter nequio-
bat, quin Mosi voce sensibili revelaret, ut easdem dictiones & vero-
ba ipsa lingua, quæ excepit auribus suis, libro legis inscriberet,
perinde ac is, qui ex libro aliquid transfere; quæ verba ex B.
Frischmutbi versione recensuimus, qui ipsa Rabbinica si-
muli exhibit in cit. *Dissert. de S. Scripturae divisione C. I. §. 13.*
Quomodo autem ob illam verborum omnium Mosi factam di-
stationem Judæi reliquis Prophœtis Mosen præponant, clarum
sit ex verbis R. Menasse Ben Israel Problem. 6. de Creatione, ibidem
§. 14. citati, quæ ita sonant: Proprieta Mosis per omnia tanto
dignior præstantiorque fuit cæterorum omnium Prophetarum prophe-
cia, quod bis— tanummodo sensus, sive res prophetia comprehensa,
revelabatur: istam autem rem sive sensum propriis suis verbis populo
enarrabant, — At vero Mosis non tantum res prophetice revela-
batur, sed simul etiam proprias, quibus efferendis erant verba.
Imò R. Albo ibid. §. 28. allegatus, non sine blasphemia dicit, ex
verbis Dei Num. XII. 8. seqvi: omnes reliquos Prophetas præter
Mosen locutos esse per anigmata obscura & visiones minus veraces.
Atque ideo, pergit, ita sunt explicandi, ut verbis Mosis consenti-
ant, & subinde Prophetæ minoris verba ita interpretanda sunt, ut
consentiant cum verbis majoris Prophetæ. Exempli loco affert di-
ctum Jej. VI. 1, ubi dicitur: Vidi Dominum sedentem, eoqve col-
lato cum effato Mosis Exod. XXXIII. 2: non videbit me homo
& vivet, post pauca interjecta, postquam, ait, id nos minime latet,
Mosen omnium Prophetarum esse Principem, --- cognoscimus, verba
Mosis litteraliter haud dubiè esse vera, Esiae vero, quia eò minor
est, minus vera, & quod minor esset, eum dixisse, vidi Dominum.
Nem e sibi persuasit, se Dominum videre, quod tamen non ita erat.
Tanto cum vilipendio reliquorum Prophetarum Mosen extollunt
Judæi. Nunc addam verba quædam Abarbenelis l. c. C. II.
§. 2. exhibita, ex quibus Prophetarum præ Scriptis ba-
giographis præstantiam cognoscere licet. Ita ergo loquitur: eos

libros vocant נבניאים ad distinguendum eos ab hagiographis, & ad ostendendum, Audores illorum fuisse Prophetas: illi enim, qui hagiographas scripsierunt, non fuerunt Prophetae, sed dunt taxat per Spiritum S. locuti sunt. Et paulo post pergit: Libros per Spiritum S. loquentium vocarunt כהוברים, — ut gradus illoram significetur, & quos nam influxu sint conscripti, q.d., non illum gradum in eo consistere, ut videant formas propheticas, neq; ut audiant verba Dei vivi, sed, cum sint in illo gradu, qui רוח הקרא appellatur &, ut Doctor perplexorum loquitur c. 45. part. 2., aliquid divinum est, quod virum comitatur, disponit & excitat, ut loquatur aut scribat hymnos, laudationes, aut verba sapientiae, mo i o admirando. Imò cœcusiste Abarbenel, licet cum Maimonide suo non consentiat in eo, quod Daniel, quem inter hagiographa Judæi referunt, impropriè tantum Propheta vocari queat, & palpum nobis obtrudere contendat, ac si veteres Hebræi Danieli dignitatem propheticam non deinant, neq; illum contemtus causa eo in loco, ubi reperitur, collocent (vid l. c. §. 10. usq; 17.) malitiam tamen suam prodit, dum Daniel statuit inter hagiographa referri secundum modum scriptioris, quoniam Prophetæ Dei mandato & instinctu scripsierunt, non autem Daniel. Verba ejus sunt sequentia: Ecce Daniel se ipsum excitavit, ut scriberet per spiritum S. — atq; id irco Liber hic est ex numero Hagiographorum, non Prophetarum, qui scripti sunt & facti mandato Dei secundum Prophetie cognitionem, — & Daniel locutus est per spiritum S. in componendo & scribendo hoc Libro. Attende vero, quisquis es, qualem comediam vel si mavis, tragœdiam circa Danielem conficiant Judæi, ad salvandas præconceptas opiniones suas. Forsan, inquit ex mente Maimonidis Abarbenel, (vid. l c. §. 25.) ab initio loquebatur Daniel per spiritum S. & demum proiecta etate Prophetie particeps, vidit visiones Divinas, postmodum vero ab eo iterum est ablata, & ille, priori graduire relictus, per spiritum S. est locutus, & per eum librum suum scripsit.

Atque haec de Iudeorum sententia, adductis ipsorum verbis, proferte ad informationem eorum, qui in his rebus minus versati sunt, volui recordatus, quantum opere olim miratus sim,

cūn

345

cum Judæis qvidam ad objectum pro Deitate Christi adstruenda locum Psalm. 2. v. 7, seqq., cestantibus aliis effugiis, reponeret: quod si hæc apud Mosen extarent, semet argumentationem magis aestimaturum esse. Putabat nimirum, ejusmodi Hagiographorum verbis, quæ non à Deo inspirante profluxissent, semet ad credendum tantum articulum moveri non posse. Huc pertinet, quod tam abjecte de Psalmorum libro & Salomonis scriptis sentiat Moses ille Maimon, cuius à Mose Legislatore similem non extitisse tradunt Judei, ut prærogativa libri psalmorum, quem David compausit, non sit major, quam poëmata & orationes elegantes & preces, quas conscripsere R. Salomo filius Gabrialis, & R. Juda Levita, & R. Abramam, & R. Mose filius Esra, item, ut Salomonis prærogativa apud ipsum instar Aristotelis aliorumq; sapientum sit, qui non nisi secundum magis & minus differant, assérerente Abarbaneli apud Frischm. loc. cit. §. 13. Deploranda sanè hæc est magis, quam refutanda Judæorum cœcitas. Non negamus quidem, privilegia quædam Mosis dari, ab ipso Deo indicata Num. XII, 6, 7, 8. seq. modo: *Si est Propheta ex vobis, per visionem me ipsum Jehovam notum facio ei, aut per somnium alloquor eum: Non sic servus meus Mose;* qui est in tota domo mea fidelis, *In os alloquor eum, adeò ut speciem similitudinemque Jebova inueatur, ac non per enigmata.* Ex quibus verbis clarissimè elucet, familiaritatem Dei cum Mole multò excellentiorem fuisse, quam cum aliis Prophetis, qui in tanto merito habetur honore, ut communi nomine appelletur oceanus Prophetarum. In defectu sanè peccat Jobannes Clericus, qui in Iudicij Theol. Hollandorum super Historia Critica Simonis titulum consummari Legislatoris Moysi non adeò convenire, neque eum pro magni animi magnæq; sapientiae viro habendum esse, censet, totis ed quibusdam S. Scripturæ locis; cuius inconditam opinionem castigatam reperimus ab Hermanno Witsio Miscell. Sacr. Lib. I. C. 7. p. 44. seqq. Verum Judæi in privilegiis Moysis commendandis nimis excedunt, quando, constitutis tribus Prophetæ modis, quos vocant רְבָרְבָות gradus, scilicet species Prophetæ, prout scilicet aliquid percipitur à Prophetis vel 1. per intellectum, vel 2. per imaginationem, & formas phantasiæ

oblatas, vel 3. per vocem auditam; primum modum soli Mosi tribuunt, vid. Abarb. in Dan. p. 18. apud Frischem. l. c. § 9. Sed non possunt probare Judæi, quod aliis quoque Prophetis e. g. Davidi, qui 2. Sam. XXIII, 2, 3, de semet afferit: *Spiritus Iebovæ locutus est in me* & sermo ejus per linguam meam, dixit Deus Iraëlis, mibi locuta est rupes Iraëlis, intellectualis rerum apprehensio non convenerit. Nam in dicto Num. XII, 6, Deus tantum de iis loquitur, quoniam temporis Prophetias obtinere poterant. Unde non sequitur, omnium posteriorum hominum Prophetias tantum ad visiones ecstaticas atq; somnia restringendas esse, exclusa ea, quæ pertinentis à Deo immediate factam illustrationem fit, revelatione. Überiorem dicti illius explicationem petere licet ex Witsio l. c. p. 41. seqq., cui addatur Frischmuib. l. c. Cap. 1. §. 20, 21. Cap 2. §. 22., qui etiam varia Judæorum de prærogativa Mosis effata affert Cap. 1. §. 6. seqq., ad quem lectorem remitto. Unicuius tantum addam Abarbeneis locum, ubi ille, postquam de sapientia Salomonis dixerat: *A estimatio, ait, gradus Prophetæ & excellentia ejus non est secundum res istas* (e.g. multitudinem reprehensionis, prædictionem futuram, & patrationem miraculorum, de quibus ante sermo fuerat) *sed secundum iniuniorum conjunctionem cum Deo, & magis donum spiritus in influxu, & secundum paucitatem intermediorum in influxu inter Deum benedictum & Prophetam.* Et quia fuit prophetia Mosis à Deo benedicto ab aliis ullo intermedio s. spiritus aliquius, s. potentia alterius corporalis, fuit gradus propheetiae ejus major omnibus, prout testatur Scriptura (Deut. XXXIV, 10) non surrexit Propheta amplius in Israël par Mosis, quem nosset Dominus à facie ad faciem. Et hoc est, quod interpretantur Rabbini piæ memorie, quando dicunt, quod vaticinatus sit per speculum lucidum. Verba Rabbinica legi posunt in Comm. Abarb. ad 1. Reg. c. III. fol. 211. Col. 1. ed. Lips. Ast quantacunq; fuerint Mosis privilegia, ad ea tamen nullo modo pertinet, quod omnes reliqui Prophetæ per Angelum edocti fuerint, (quandoquidem id probari non potest) non verò Moses. In primis verò notandum, quod ratione scriptoris nulla unquam Pentatevchi præ reliquis scriptis divinis

nis prærogativa ostendi possit. Qvæ enim solida ratio eslet, statuendī, qvod soli Mosī, non aliis simul scriptoribus sacris, & res & verba sint inspirata. Nam ratio illa, qvam ante citatus *Menasse Ben Israël* affert: qvòd Moses, revelationes sibi factas narrans, loquatur de semet ut tertia persona, e. g. *& dixit Dominus Moysi*; cum alii Prophetæ contra hac loquendi formula utantur: *dixit Dominus mibi*, nimis trivola est; cùm contraria utriusq; exempla occurant, nempe *Deut. 2. v. 17, 31. & Jes. VII. 3. Jer. VII. 1.* Id interim negare neqveo, maximam fore Pentateuchi præ Prophetis autoritatem, si hi verba, non æq; ac Moses, ex immediata inspiratione habuissent, secus ac existimat *Clariss. Frischm. l. c. c. i. §. 5;* qvia maximum veritati patrocinium accedit ex ipsis verbis res experimentibus, qvæ sane à nemine mortalium tām emphatica ac sufficientia exspectari possunt, et si verbis humanis nullus inesse error statuatur) qvam ab ipso sapientissimo pariter ac omniscio. **Numine.** Conf. verba huc pertinentia magni *Calovij* aliaq; in *diffensu J: n. ab Elector. num. X.* Deinde perverissimum est, qvod *Judæi Hagiographorum* autoritatem tantopere depriment, minorem iis influxus Divini gradum, qvam Prophetis, qvos vocant, tribuendo. Sic nulla apparet causa, qvare scriptor *libri Josue* Prophetæ fuisse statuatur, non autem *libri Chronicorum*. Porrò, unde probari potest, qvod *Daniel*, qvi, ut *Abarbenel* contra *Maimonidem* rectè probavit, *nulli Prophetarum fuit secundus*, cui Angelus tanti momenti res annunciat *Dan. VIII, 16*, cui jussum Divinum factum est: *Obsigna bunc librum ad tempus determinatum usq; Cap. XII, 4;* non ex divino jussu scriperit, & non eadem prærogativa in scribendo gauisus sit, qvâ reliqui Prophetæ. Id sanè absurdum est, qvod *Judæi* ex propria autoritate inter scripta *Prophetica* & per *Spiritum S. consignata tantum ratione influxus discrimen constituere audent; cùm in primis in *Psalorum* libro tot de Messia ejusq; Ecclesia vaticinia occurrant, cont. *Act. I, 16. II, v. 30.* *Matth. XXVII, 35,* & *Spiritus Sancti* affatus omnibus factis scriptoribus communis sit, sicut ipse *Abarbenel* fatetur *Comm. in Dan. p. 19,* (ad qvem locum provocat quoque *Frischm.**